

„Danskere“
er et halvgentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstue \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaer
16 Gange om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 36.

Blair, Nebr., Fredag den 8. Maj 1908.

17. Aarg.

Et gruopvækkende Fund.

9 parterede Lig findes paa Mrs. Gunnefs' Farm.

Hun er mistænkt for de gyselige Forbrydelser.

I Tirsdags meddelte vi, hvorledes en værdifuld Farmejendom ved La Porte, Ind., uventet men tillige paa en sørgelig Maade var tilfalden det norske Børnehjem i Chicago. Testatoren, Mrs. Gunnefs' Hus var nedbrændt, og hun selv og hendes tre Børn var omkomne i Ruene.

Nu meldes der fra La Porte under 5. ds.:

Hem parterede Lig, der i Dag gravedes og bagom Mrs. Velle Gunnefs' Hjem, i hvilket hun og hendes Børn antagelig brændtes ihjel for en Uge siden, røber en Udaad, som i Grusomhed overgaaer den berømte Holmes Castle Mordsga.

At Mrs. Gunnefs og hendes Børn var dræbt, før der fandtes Ud paa Støbet, er hvad de lokale Forhødsperjoner tror. At Kvindens to Mænds mysteriøse Død skuldes Mord, det er der nu stærkt Mistanke om. Autoriteterne, som er bevirte over Fundene i Dag, har ingen Ide om, hvor mange gyselige Mord vil blive uddaget, før Sagen ser sin Afslutning.

I Afdøde, der ødelagde to domme, som Mrs. Gunnefs levede i Chicago, og for hvilke hun havde en Assurancepolicer, menes muligvis at kunne kaste Lys over, hvad der har betaget Mrs. Gunnefs, muligvis med andres Hjælp, til at begaa de Forbrydelser, som hun mistænkes for.

Der er ialt fundet 9 Lig, 5 foruden de 4, der fandtes efter Branden.

1. Andrew Selgelein, 40 Aar, en gammel Ungkarl, der kom fra Aberdeen, S. D., i den Tanke, at han skulde agte Mrs. Gunnefs. Han kom til La Porte i Januar og forsvandt en Maaned senere efter at have laant Kvinden \$1500. Hans Lig gravedes or i Dag.

2. Jennie Olson Gunnefs, en 16 Aar gammel adoptiv Datter af Mrs. Gunnefs, som forsvandt i September 1906, da man foregav, at hun var rejst til Los Angeles for at gaa til Skole. Hendes Lig fandtes i Dag.

3. En ukendt Mand, som Sheriffen antager har været en Frier til Mrs. Gunnefs. Liget fundet i Dag.

4. Ukendt Dreng, antagelig 8 Aar. Liget fandtes i Dag, sønderlemmet og i en Sæk.

5. En ukendt Pige, antagelig 7 Aar. Liget sønderlemmet og puttet i en Sæk. Liget fandtes i Dag.

Saaledes fortælles om de første fem Lig, der fandtes paa Farmen. 3 Gaar Morges berettes, at man ialt havde fundet 9 Lig, 7 af dem var Mandspersoner, som muligvis alle har været Friere, som Mrs. Gunnefs først har narret deres Penge fra og derefter skaffet dem af Vejen en efter en anden. Ved nærmere Undersøgelse er det nemlig godtgjort, at de syv Mandspersoner alle har været voksne.

Der fortælles underlige Ting, som nu, efter at disse Lig er fundet, vækker Mistanke og muligvis kan tjene til Løsning af Gaaden. Eftersom mand fortæller saaledes om at have leveret flere Klufferter paa Mrs. Gunnefs' Farm. Skulde der bag det hele skjule sig en Forbryder, som har dræbt Menneffer for at faa deres Penge og saa sendt

Eigene til Gunnefs' Farmen? Der giktes ogsaa om, at Mrs. Gunnefs formodentlig ikke er indbrændt, men at det voksne Lig, der fandtes paa Brandtomten, er af en anden, og hun selv er forsvunden.

Det var John Selgelein fra Aberdeen, S. D., Broder til den forsvundne Andrew Selgelein, der ledte til Opdagelsen. Mrs. Gunnefs havde feregivet, at Andrew Selgelein var rejst til Norge. Men Broderen vidste Bested om, at han gennem et Ugtefælskontor var kommen i Forbindelse med Mrs. Gunnefs, og at han havde hævet Penge paa Bank i Aberdeen. Det var formodentlig Beretningen om Branden, der ledte ham til at gøre Mhor af at rejse til La Porte for at søge efter sin Broder. Det stadfæstes ogsaa i La Porte, at Selgelein har været med Mrs. Gunnefs paa en Bank for at faa udbetalt en Anvisning paa \$3000, hvilken Sum Banken saa havde for ham.

Veledatoren Jennie Olsen skal være skaffet af Vejen, fordi hun vidste for meget.

Mrs. Gunnefs' første Mand hed Mads Sørensen. En Søster til Mrs. Gunnefs og hendes Søsn, tilfældigvis en Søster til Jennie Olsen, fortæller, at han døde for 12 Aar siden under mistænkelige Omstændigheder. De boede da i Austin. Han døde pludselig, det hed sig af et Hjerteonde. Der var Mistanke om forgiftning, og Liget skulde være gravet op, men det blev ikke til noget.

Omkring et Aars Tid efter blev hun gift med Gunnefs. Han døde efter fire Aar af et slemt Saar i Hovedet. Til Doktoren, som tilfældigvis var, forklarede Mrs. Gunnefs, at en Kød-Hæmorrhage var faldet ned paa hans Hoved fra en Hylde. Han selv var uden Bevidsthed. Med den Fortælling gik det hen.

Der siges, at Mads Sørensen holdt en Livsassurance paa \$8,500 og Gunnefs en paa \$3,500. Begge fik hun udbetalt.

De sidste Efterretninger fra Chicago udtaler den Formening, at Mrs. Gunnefs alligevel er omkommen i Branden. Der sidder en Mand ved Raven Lampheres arrestret som mistænkt for at have dræbt Mrs. Gunnefs og derefter sat Ud paa Støbet. Man mener, at han var vidende om Selgeleins Forbryden og muligvis frygtede for, at det kunde gaa ham paa samme Maade, og saa er han kommen hende i Forlebet. Af Ytringer, som han har ladet falde, synes det, som han kender noget til hendes Forbrydelser, men nu er han meget tavst. Autoriteterne har Breve i deres Besiddelse, skrevet af Mrs. Gunnefs i det norske Sprog til Selgelein, og som man mener indeholder Oplysninger om Lampheres Forhold. Mrs. Gunnefs var altsaa norsk, og af Navnet at domme synes hendes første Mand at have været dansk.

To Hælte.

Fra den venezuelanske pestiløsede By La Guaira, hvorom andetheds i Bladet, fortælles om to Hælte. Den ene er den amerikanske Konsul, Thomas P. Moffat, den anden er en venezuelansk Læge Dr. Gomez Peraza. Den første blev beramt som den eneste Konsul i La Guaira, der havde Mod nok til ikke at underkaste den Erklæring, som Sundhedsraadet for en Maanedes Tid siden udstedte, at „Sundhedsforholdene i Byen var fuldkommen“. De andre Konsuler højede sig for de regerende Magter og underkastede Erklæringen, skønt der næsten daglig indtraf

Dødsfald fra frygtede Sygdomme. Dr. Gomez Peraza har vundet stor og uventet Anerkendelse. Han var den, der opdagede det første Tilfælde af Byldepest, og han rapporterede til Regeringen, at flere Dødsfald var indtruffet. Han blev øjeblikkelig anholdt og kastet i Fængsel. Dr. Rangel, Bacteriologist ved et Hospital i Caracas, sendtes til La Guaira, og han rapporterede, at Sygdommen ikke var Pest, men Dr. Peraza paastod, at hans Diagnose var korrekt.

Smidlerit tog Dødsfaldene til, og de angrebne døde efter 24 Timer. Senved en Maaned senere kom Dr. Rangel atter til La Guaira, Dr. Peraza blev givet sin Frihed, og Byen blev afspærret haade til Lands og til Vands. Siden er Byen holdt under streng Karantæne, og den er bleven underkastet en Rengøring, som den ikke har kendt Mage til før. Men da Dr. Peraza kom tilbage til La Guaira, modtoges han af en stor Skare af Venner, som bar ham paa deres Skuldre rundt i Byen.

Tab for Regeringen.

Kongressmand Hitchcock af Nebraska paastod i Repræsentanthuset i Tirsdags, at som Folge af en fejltagtig Lovfortolkning er Regeringen i Løbet af de sidste 7 Aar blevet fundt for \$57,000,000. Han henvisede til Sten- og Tømmerlovene, som gik i Kraft i 1901, og som gav \$2,50 paa visse Skovforretninger, og erklærede, at 8,000,000 Acres var solgt for \$20,000,000, medens Indredepartementet havde indbrømt, at Landets virkelige Totalværdi var \$77,000,000.

„Dette Skovland,“ sagde han, „var kommet i Hænderne paa Tommertrujen og blev solgt til Landets Indbyggere til 70 pCt. højere Pris.“

„Det er en Skandale,“ erklærede han videre, „at vort værdifulde Skovland paa Kvinden er solgt til denne Minimums-Pris, medens det var Kongressens Mening, at det skulde sælges til en Pris, der svarede til dets virkelige Værdi.“

Papirtrusten

Denne Trugt har længe været et af Dagens Emner, og Præsidenten med flere har arbejdet ihærdigt for at faa Papir og Træmasse sat paa Fritiljen for at bekæmpe Truften, men Speaker Cannon har sat sig ihærdigt derimod.

I Tirsdags sagde John Norris af „New York Times“ til den Kongresskomité, der har Underjøgelsen af Papirtrusten i Sønder:

„Disse Mand er simpelthen gale af Spekulationsiver. Jeg skal paa vise, at de har anbragt fra 3,000,000 til 4,000,000 Dollars i Skovland i Canada, øjensynlig for at spekulere i Stov, i Stedet for at anvende deres Penge til Udvidelse af Papirfabrikationen i de Forenede Stater. I Stedet for at anvende de Penge, de laante i 1905, i den da angivne Sønsigt, viser det sig, at de har ladet Pengene strømme ind til Canada for at erhverve sig Skovland der paa Beføstning af Papirforbrugerne i de Forenede Stater og til Skade for de Arbejdere, de burde beskæftige.“

Mr. Norris fremlagde Tal, som viste, at amerikanske Papir-firmaer ejer eller kontrollerer 8,594 Akerdratmil Skovland i Provinserne Quebec, Canada.

Paa Svørgsmaal af Kongressmand Mann sagde Mr. Norris, at han troede, en tidsmessig Fabrik

kunde fabricere Papir til et Væls af \$10 pr. Ton, medens den gennemsnitlige Detailpris var \$51.

Sorgivning paa Philippinerne.

Legislaturen i Philippinerne har begyndt Drøftelsen af Bevilgningskomiteens Finansforlag. Vænsredaktionerne er radikale, end man havde ventet. Generalguvernørens Løn er nedjat til 10,000 Pese, og saa godt som hver eneste Embedsmand har faaet sin Løn reduceret med Summer varierende fra 20 til 45 Procent.

Stovbureauet er slaaet sammen med Landdepartementet og Civiltjenesten med Revisionsbureauet.

Vænsredaktionerne gaar mest ud over de amerikanske Embedsmænd, og det antages, at Kommissionen vil forsøge de fleste af Forlagene. De amerikanske Embedsmænd og Kjøbmænd erklærer, at Forslagene tvdelig gaar ud paa at gøre det umuligt for Amerikanere at beholde Stillinger i Civiltjenesten. Hvad end Udvaldet bliver, frygter man for, at det i Fremtiden vil blive vanskeligt at faa Rekrutter i Amerika for denne Gren af Civiltjenesten.

Nor Flaade ved San Francisco.

Den berømte Krigsflaade har endt sin foreløbige 14,000 Miles Sørejse. I Onsdags ankom den til San Francisco.

Admiral Evans forenede sig med Flaaden Dagen forud ved Santa Cruz, uagtet han var saa syg, at han maatte bæres om Bord af fire stærke Sømand. Langs Kysten ind til San Francisco hilfies Flaaden med Blus inde paa Landet, og i San Francisco har Flaaden faaet en storartet fejlig Modtagelse. Det var jo ogsaa et Stue, man aldrig har set Mage til hverken før eller nder Steds i Landet. Det var et Sun, der aldrig vil glemmes. Henved 50 større og mindre Krigsskibe, den første Flaade, som har været samlet under Stjernebanneret, dampede ind i Havnen, hjulst af en Million Menneffer.

Siden Ankomsten har 8,000 Marineoldater marcheret gennem Byens Gader, eskorteret af 2,500 Landoldater. Byen har i det hele beredt Flaadens Mandfald den skønnest mulige Modtagelse.

Nof et Offer genfendt.

I Dag til Morgen meldes, at et mere af de Lig, der er fundet paa Mrs. Gunnefs' Farm, er bleven genfendt. Det er Ole B. Budsberg fra Jola, Wis. Man mener, at han ligesom Selgelein er bragt i Forbindelse med Mrs. Gunnefs gennem et Ugtefælskontor. Det sønderlemmede Lig genfendtes af to af Mandens Søner, Mat og Oscar, unge Mænd, som ankom til Stedet i Gaar Eftermiddags.

100 Somænd i Livsfare.

Under 7. ds. meldes fra New York, at en tyvst Trenatoer, Peter Rickmers, er forlikt en tyve Mil fra Indieslingen til New York Haven, og 100 Menneffer er i Livsfare paa Braget. Til Morgen i Dag (M. 2) meldes, at Stroget har skiftet Stilling, saa det vender Agerstavnen mod Vølgærne. Det giver Saab en Redning.

Jorden rundt.

Ratten til Tirsdag i denne Uge blev der gjort Indbrud i Mawhinners & Ryans Juvelerforretning i Omaha. Indbrudstyvene slap bort med 60 Guldure til en samlet Værdi af \$1,000. De havde banet sig Vej ved at slaa Hul i det store Frontvindue.

I Tirsdags undertegnedes i Washington en Guldgiftstraktat mellem U. S. og Japan af Udenrigsminister Root og Ambassadør Takahira. Traktaten stemmer med Haagkonferencens Vedtægter angaaende Guldgift.

Mandag Aften fortæredes en Jdelses i San Francisco en hel „bloed“; Tabet anlaas til \$200,000, — Assurance \$50,000.

Dagen efter udbrod der Jld i Borgemeisterens Kontor i Coalton, D. Jden ødelagde „town hall“, Politititionen og Brandvæsenets Hovedkvarter.

Samme Dag ødelagde en Jldes for \$15,000 i Walkerton, Ind.

Den berømte Diamant Hope, som ejedes af Joseph Frankel's Sons Co. i New York, siges at være solgt i Paris for \$400,000, og Sultenud af Frankel var 200,000.

I Onsdags gjordes Forjøg paa et mindre Guvernørns af Borenefs, Rusland. En Bombe kastedes efter hans Skaret, som han og Kone førte gennem Byens Hovedgade. Bomben ramte ikke Skaretsjet, men eksploberede med voldsom Kraft og dræbte en forpaserende Kvinde.

La Guaira, Venezuelas formentlige Havnestad, er bleven en Dødens By. Det er Byldepesten, der herger. Byen er strengt afspærret, og Folk, som kommer derind, faar ikke Lov at forlade den.

Den portugisiske Regering har afsluttet Undersøgelsen af den Sammenbrøgselske, som ledte til Kong Carlos' og Kronprinsens Snigmord, og den har fundet, at saa mange fremstaaende Personer er indviklede i den, at Retsforfølgelse maa opgives. Den unge Konge har tilbudt at tilbagebetale til Statskassen, hvad hans Fader med Urette har laaet, men Kabinettet vil opfordre Parlamentet til at eftergive Gælden.

Fra St. Petersburg meldes, at en Færgen paa Floden Dneiper kæntræde i Mandags i Nærheden af Vnfhov, og 120 Menneffer druknede. Færgen var fuld af Vønder, som med deres Suitruer og Børn vendte hjem fra Kirke.

I Mandags naaede Kong Edward og Dronning Alexandra hjem til London fra deres Vitstrejse til Danmark og Norge.

Den 4. ds. ankom Biskop A. Chr. Bang til New York med Dampskibet „Hellig Olav“ af Scand. Am. Linien.

En elektrisk Bane paataentes mellem Dillingberne i Minnesota og Superior, Wis. I den Sønsigt har Twin Cities & Lake Superior Railway Co. inkorporeret i Madison, Wis., med en Aktiekapital af \$100,000. Banen bliver 129 Mil.

Den sjeneste Prins Wilhelm ægtviedes i Søndags i St. Petersburg til den russiske Prinsesse Maria Paulovne, Datter af Storchertug Paul Alexandrovitch. Den sjeneste Konge, der i den Anledning fejlede med en Flaade-afdeling til Naval, modtoges af 18 russiske Krigsskibe og førtes ind i Havnen, hvorfra han tog Ekstratog til St. Petersburg.

Tallet paa Kvinder, som vælger den enlige Stand, vokser stærkt. I Frankrig skal der være over et Par Millioner af dem. I Belgien regner man 30 og i Tyskland tæt ved 50 Procent Kvinder, som foretrækker at staa paa egne Ben og klare sig selv.

I Polen skal der være 300,000 Doffere i Statens Telegraf-, Jernbane- og Posttjeneste. Mandt den russiske Dumas Højremænd er der rejst en Bevægelse imod et saadant Forhold i russisk Polen.

Louis Hoffman, New Lisbon, Wis., fandt forleden en Guldskaal paa sin Farm, hvis Værdi fattedes til \$30,000. Hoffman havde nemlig lobt Farmen, og dens forrige Eier har nu anlagt Sag for at faa Guldet, idet han hevder, at det var fun i Jorden, han folgte.

Fra London meldes under 8. ds. at en Dampskib, som var paa Vejen fra London til New York, blev ramt af en Bombe, som var kastet af en britisk Dropper. En anden Melding, som samme Dag publiceredes i London, giver de døde Afghameres Antal til 300, men dens Rigtighed betvivles.

Raymond Green, som i August i Nor kom faaledes til Skade i V. & M. Banens Tjeneste, at han fik begge Ben skaret af, blev lammet i den øvrige Del af Legemet m. m., søger nu Kompagniet om \$70,000 Stadeserstatning.

Det mindste Bar Menneffer, der nogen Sunde har løst Ugtefælsbevilgning i New York, holder Bryllup der i en af Dagene.

Brudgommen, John Brundish, der er 39 Aar, er 4 Fod høj, og Bruden, Vida Kimball, der er 35 Aar, er 3 Fod og 9 Tommer. De hører begge til en „Show“.

Der berettes endnu i Dag til Morgen, at det fremdeles gaar godt fremad med Ex-Præsident Clevelands Bedring.

Gaarsdagen fejredes som Helligdag i vor jomfruelige Stat Oklahoma. Guvernør Hassell udstedte i sidste Uge en Proklamation, hvori han erklærede Dagen som Helligdag og opfordrede Folket til at holde Møder og gennem Resolitioner opfordre Kongressen til at vedtage en Lov, som bestemmer, at U. S. Senatorer skal vælges direkte af Folket.

„Uncle Joe“ (Cannon) fyldte i Gaar de 72. At Aarens Vægt ikke har udteaktet ham, stadfæstedes ved en Bemærkning, han lod falde, da en Kongressmand mindede ham om hans Fødselsdag: „Nu Jove,“ sagde han, „jeg har slet ikke tænkt paa det.“

Enhver fund Chicago klo skal være en Sundhedsfnop i Vret. Det er det Resultat, man er kommen til i Vestræbelse for at faa fund Mæll, og har for at fiske sig mod Tuberkulose gennem Mællsen.